Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 916, 918.

Eodem loco et die et ipsa hora et predicti consules absolverunt Fulconem de Camaiori, tutorem filiorum quondam Martini de Cerexo, ab ipsis minoribus et omnibus pro eis ex^a soldis VII quos ipse^b <dedit> de eorum

rebus Donnexelle, uxori quandam Tellagni, pro debito quod recipere debebat in bonis eorum, et denariis XII datis Ansaldo de Cerro qui eos recipere debebat et de soldis II datis pro duabus laudibus solvendis ^c videlicet pro ista et pro illa qua fuerunt absoluti de libris V a matre ¹ eo quia solvit precepto consulum sicut solvi debebantur, Simone de Camaiori curante pro eis in hoc casu. Testes Iohannes Introvator, Alegrus de Auçapede, Turdus Magnanus, Raimundus de Clavarono, Bergundius ferarius, Raimundus de la Valle, Amiconus de Silvadar.

^a Segue depennato ex libris V; segue ripetuto ex ^b segue depennato deb ^c solvendis:
in soprallinea; lettura incerta.

918

1202, agosto 24, Busonengo

I consoli della pieve di Sori sciolgono Ganolfo, figlio del defunto Martino di Cereseto, dagli obblighi nei confronti della matrigna Anna, avendo essa confessato di aver ricevuto l'equivalente di 3 lire, 3 soldi e 4 denari sui suoi beni.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 916, 917.

Eodem loco et die et ipsa hora. Predicti consules coram eisdem testibus absolverunt Gandulfum, filium olim Martini de Cerexo, ab Anna, sua noverca ^a, uxore olim patris sui, ex libris III, soldis III, denariis IIII, quos denarios recepit de bonis suis sicut sibi obveniebant solvere eo quia vocata ante consules in eorum presencia confessa fuit. Ideo ut supra legitur illum absolverunt.

^a Segue ripetuto in soprallinea sua

¹ V. n. 916.

1202, agosto 24, Busonengo

Simone de Camaiori e Folco Melcus, arbitri della controversia fra Guglielmo Monstarabus, da una parte, e Vassallo, figlio del defunto Rufino de Camaiori, e la sorella Richeldina, dall'altra, per la terra Merlarie, assegnano al primo un terzo della predetta terra, alla controparte gli altri due terzi.

Nel margine esterno: « pagavit XII ». Per la data dell'anno v. osservazioni al n. 909.

(c. 257 v.) De lite que erat inter Willelmum Monstarabum, ex una parte, et^a Vasallum, filium olim Rufini de Camaiori, et sororem suam Richeldinam, ex altera, de terra Merlarie fuerunt ab eis sponte electi arbitri Simon de Camaiori et Fulco Melcus sub pena librarum V undique promissa et stipulata. Per accordium finierunt terciam partem Willelmo Monstarabo et duas partes Vasallo predicto et sorori sue Richeldine, laudantes quod sic teneant et habeant. Dimiserunt quoque Willelmo suam partem et Vasallo et sorori sue^b suam partem et ita laudaverunt firmum esse et teneri per accordium utriusque partis. Laudaverunt eciam sub pena predicta^c per accordium quod Willelmus Monstorabus semper teneatur legittime deffendere et auctoriçare Vasallo et sorori partem eis assignatam subnixa stipulacione et sic voluit atque promisit Willelmus Monstarabus. Possessionem quoque una pars alteri dederunt et tradiderunt. Actum ad Besunedegum. Testes Fulco de Camaiori, Bergundius ferarius, presbiter Filipus, Boiamondus de Arenella, Turdus Magnanus, Iohannes de Bombello. Anno dominice nativitatis MCCIII, inductione V, VIII die exeuntis augusti, post nonam. Et laus est Vasalli et sororis.

^a Segue depennato et Rufinum filium quandam ^b segue depennato ab ^c predicta:
in sopravlinea su dupli depennato.

<1202>, agosto 25, <Genova>, *in domo Cunradi Ricii, apud Puteum de Ficu*

Gandolfo ferarius dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Agnese, figlia del defunto Bertolotus del Chiappeto di Bavari, 10 lire e 3 soldi, parte delle quali in terreni, accreditandole sui propri beni l'equivalente di 5 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Per la data v. n. 919 e le osservazioni al n. 909.

Ego Gandulfus ferarius, filius Oberti ferarii, confiteor accepisse a te Agneta, uxore mea, filia quondam Bertoloti de Clapeto de Bavali, libras X, soldos III denariorum Ianuensium nomine tue dotis et de ipsis me voco quietum et bene solutum. Quarum sunt de mobili libre III, soldi III et residuum est in terris plenis et vacuis, domesticis et salvaticis, ubicumque tibi pertineant et sint. Et volo ut sint tibi salve in bonis meis habitis et habendis sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Et facio et nomine antefacti dono tibi Agneti, predicte uxori mee, tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) V denariorum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea et heredum meorum atque omnium per nos contradictione. Unde pro hiis omnibus attendendis omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo^a. Ad hec Marinus, frater predicte Agnetis, remisit in predictis omne ius quod habet vel habere posset et iuravit, tactis sacrosanctis evangelii, totum quod prelegitur firmum et inremotum habere et tenere et non contravenire et confessus est se esse maiores annis XXVIII. Et fecit hec omnia consilio propinquorum suorum Vitalis de Nervio et Vasalli Bellandi, privigni sui. Insuper Vasallus Bellandus et Adalaxia, uxor eius, mater^b Agnetis, remiserunt Gandulfo predicto in predictis quantum pertinet ad antefactum ipsius Adalaxie et exinde ei finem fecerunt. Et fecit hec Adalaxia ipsa consilio propinquorum suorum Vitalis de Nervio et viri sui Vasalli. Actum in domo Cunradi Ricii, apud Puteum de Ficu. Testes Obertus medicus, Vitalis de Nervio, Iohannes Monimentum. VII die exeuntis augusti in hora tercia.

^a Segue depennato iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Gandulfus predictus ut supra legitur omni tempore firmum et inremotum habere et tenere et non contravenire et facio hec

consilio Vitalis de Nervio et Vasalli Bellandi meorum propinquorum ^b mater: *in sopravvivenza*
su remis depennato.

921

1202, agosto 26, Genova, *apud scalas Bacemi*

I consoli della pieve di Sori assegnano a Riccadonna, vedova di Ansaldo Petentarius, una casa in Genova a restituzione della sua dote di 34 lire, già investita nel patrimonio del defunto marito.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 836, 867, 868.

(c. 258 r.) Ianue, apud scalas Bacemi. Consules plebis Sauri Cunradus de Fondola, Fulco Melchus, Iohannes de Bombello et Boiamondus de Arenella laudaverunt et firmiter statuerunt quod Ricadonna, uxor quondam Ansaldi Petentarii, habeat et iure proprietatis quiete teneat et possideat nominatum domum unam positam in Ianua que fuit Ansaldi Petentarii, olim viri iam dicte Ricadonne, sine contradictione Maiencie et Mabilie atque Fluri, filiarum quondam supradicti Ansaldi, et est domus ista predicta tabula I et pedes XII minus quartum. Cui coheret antea via publica, retro trexenda communis, a tercia domus Iohannis Straleire et a quarto^a trexenda communis. Ita ut supra legitur habeat Ricadonna iam dicta, teneat atque possideat iure proprio in solutum pro libris XXXIII dotis sui patrimonii ipsius Ricadonne quas in rebus dicti Ansaldi viri sui recipere debebat. Hoc autem ideo factum est quoniam defuncto viro suo iam dicto et tempore luctus diu transacto petiit raciones dotis sibi dari et consignari. Consules itaque, cognoscentes velud prefatum est Ricadonnam pro sua dote debere recipere et habere, arbitrio exstimatorum ei laudaverunt et tradiderunt, possessionem namque cum dominio ex ipsa domo illi Ricadonne dari facientes, Willelmo Monstarabo curante pro iam dictis filiabus quondam Ansaldi Petentarii. Testes Raimundus de Muro, Iordanus Melchus, Obertus de Besso, Raimundus de Vigo, Gregorius de Besso et Oglerius de Olivella. MCCII, indictione IIII, XXVI die augusti, circa terciam.

^a quarto: *così.*

1202, agosto 26, Genova, *in scalis Bacemorum*

I consoli della pieve di Sori assegnano ad Anna, vedova di Giordano Boiardo, una terra in Capreno a restituzione del suo antefatto di 5 lire, già investito nel patrimonio del defunto marito.

Nel margine esterno: «*pagavit ut c(eter)i*». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ianue, in scalis Bacemorum. Consules predicti de Sauri eadem die et circa eandem horam laudaverunt quod Anna, uxor quondam Iordanii Boiardi, habeat et iure proprietatis quiete teneat atque possideat in Cavrano terras infrascrip-tas in solutum librarum V sui antefacti quod in bonis viri sui iam dicti Iordanii recipere debebat: loco ubi dicitur Montexellum peciam unam terre in qua sunt harbores et est ista^a pecia terre tabule CXXXVIII. Coheret inferius terra heredum Willelmi, superius terra <de> Plaço, a tercia fossatus et ab alia parte terra Oberti Boiardi. Han<c>que terram habeat iam dicta uxor quondam Iordanii Boiardi sine contradictione heredum ipsius Iordanii et nominatim Iohannis et Boniiohannis omniumque pro eis personarum sicut prelegitur. Hoc ideo fac-tum est quoniam mortuo viro suo et tempore luctus diu transacto venit ipsa petere antefactum suum predictum. Cognoscentes itaque consules quod illud recipere debebat, arbitrio exstimatorum illud pro more Ianue civitatis sibi dari fecerunt et possessionem cum dominio tradi, Willelmo Boiardo curatore et Marco Boiardo tutori minorum. Testes Raimundus de Mur, Iordanus Melcus, Obertus de Besso, Gregorius de Besso et Oglerius de Olivella.

^a Segue depennato terra

1202, agosto 27, <Genova>

Martino, nipote del defunto Guido calegarius, si impegna a lavorare con Giovanni Usira e Guglielmo Lucchese nell'attività conciaria per 7 soldi alla settimana.

Nel margine esterno: « pagavit IIII ».

Ego Martinus, nepos quondam Guidonis calegarii, promitto et convenio vobis Iohanni Usuire et Willelmo Lucensi laborare vobiscum usque proximum festum Pasche Resurrectionis in arte confecçarie et radere et menare et mundare de morta et facere atque complere omnia officia que ipsi ministerio pertinent in vestra ordinatione, alioquin penam librarum V bona pignori intrare. Nos quoque Iohannes Usuira et Willelmus Lucensis promittimus tibi Martino iam dicto dare omni septimana soldos II usque predictum terminum et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Testes Petrus tinctor de Predono et Balduinus pelliparius. XXVII die augusti, inter terciam et nonam.

924

1202, agosto 27, < Genova>, *in domo nepotum Rubei bancherii*

Barosus di Piacenza dichiara di dovere a Opizzo di Sori 32 lire e 18 denari che si impegna a restituire entro 10 giorni.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 258 v.) Ego Barosus de Placencia confiteor debere tibi Opiçoni de Sori libras XXXII, denarios XVIII denariorum Ianuensium, quas tibi aut tuo certo misso per me vel meum^a missum dare et solvere promitto usque ad dies^b X, alioquin si ita tibi non fuerit observatum et tu dampnum incureris pro hoc debito exigendo vel misionem feceris aut dampnum aliquod propterea modo aliquo passus fueris sive mutuo seu alia quacumque de causa aut sicut diceris, tibi integre restituere spondeo, de quibus omnibus in tua parabola sine sacramento faciendo te credere debeo. Unde, pro hiis omnibus attendendis et observandis per omnia, universa bona mea habita et habenda tibi pignori oblio go. Actum in domo nepotum Rubei bancherii. Testes Lafrancus Albericus et Girardus corigiarius. MCCII^c, indictione IIII^a, XXVII die augusti, in sero.

^a Segue depennato dare ^b dies: corretto ^c segue depennato die et indictione predictis

1202, agosto 31, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Guglielmo Drogo, cessionario di un credito di 8 lire e 8 soldi vantato dal milanese Deilomede de Guelfo nei confronti di Enrico di Altare, ne rilascia quietanza a Girardo barberius, garante di quest'ultimo.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Willelmus de Drogo confiteor accepisse a te Girardo barberio libras VIII, soldos VIII denariorum Ianuensium, pro quibus tenebaris Deilomede de Guelfo, Mediolanensi, et principalis debitor et pagator eras^a pro Enrico de Altari, prout aparet ex instrumento scripto per manum Oberti notarii de Mercato^b et de ipsis libris VIII, soldis VIII predictis me voco quietum et bene solutum, renunciando exceptioni non numerate peccunie pro^c eodem iam dicto Deilomede de Guelfo qui michi dedit et cessit omne ius et omnem rationem atque actionem quod vel quas versus te Enricum de Altari habebat et versus te Girardum barberium, velut continetur in instrumento scripto per manum Iohannis notarii quondam Guiberti filii^d. Quapropter do, cedo et trado tibi Girardo barberio iam dicto omne ius et omnem rationem atque actionem realiter et personaliter quas possem habere contra aliquam vel alias personas res Enrici de Altari possidentes et omne meum ius quod occasione predictorum habere^e possem tibi remitto et eciam de omnibus tibi finem facio. Facias igitur iure proprio quicquid volueris sine mea et omnium per me contradictione et te quiete^f in rem tuam possessorem constituo. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Bacemus, Martinus caravellator, Willelmus, filius olim Boniiohannis scribe^g consulum foritanorum, et Marchus, filius olim Oberti ferarii. Ultima die augusti, inter nonam et vesperum.

^a eras: *in soprallinea* ^b de Mercato: *in soprallinea* ^c segue depennato ipso ^d segue depennato ideo do ^e segue depennato tibi ^f quiete: *in soprallinea*; lettura incerta
^g scribe: *in soprallinea*.

1202, agosto 31, Genova, *in Mercato Sancti Georgii*

Aimelina, figlia della defunta Imelda e di Oberto Çenerellus, rilascia quietanza ad Alberto Rampollo di 5 lire, acconto di 8 lire dovutele per la vendita di alcune terre a Sestri Levante, disponendo il saldo entro l'anno.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Aimelina, filia quondam Imelde et Oberti Çenerelli, confiteor accepisse a te Alberto Rampollo libras V de illis libris VIII quas michi dare debebas ex precio terrarum Sygestri et nominatim terre de Mogiapane, quas ego et mea mater tibi vendidimus et sicut continetur in carta quam inde scripsit^a Iohannes Papa notarius, et de supradictis libris V me bene quietam et solutam voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie et omni alii exceptioni. Residuas autem libras III michi aut meo certo misso per te vel tuum missum usque ad annum dare debes. Actum Ianue, in Mercato Sancti Georgii. Testes Marinus Cigala de Porta, Martinus bastaxius et Girardus Willelmi Buironi. Ultima die augusti, in sero.

^a Segue depennato io

1202, settembre 1, < Genova>, *in domo quondam Marini Spioni*

Le sorelle Adelasia, vedova di Marino Spionus, e Maria vendono ad Auda, moglie di Mauro di Piazzalunga, una terra in Marassi al prezzo di 3 lire, 6 soldi e 8 denari.

Nel margine esterno: « n(on) ».

(c. 259 r.) Nos Adalasia, uxor quondam Marini Spioni, et Maria soror eius, pro precio librarum III, soldorum VI, denariorum VIII denariorum Ia-

nuensium quas et quos^a a te Auda, uxore Mauri de Platealonga accepisse confitemur, de quibus nos bene solutos^b vocamus, vendimus tibi totam terram plenam et vacuam que nobis pervenit a nostra consanguinea Leticia, uxore quondam Oberti de Caschifilano, que est in Maraxi, infra hec confinia, videlicet a terra Anselmi Buxoni usque ad terram Ugonis de Astor et usque inter Falexanum, ab alia parte Willelmi Maronii et usque ad molinum de Falexano et usque ad Sanctam Mariam de Monte. Cum omni suo iure et commodo et si plus valet tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem^c vobis vestrisque^d heredibus et quicquid pro nobis invenire poteris semper legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris tibi tradidisse confitemur. Et renunc(io) senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum in domo quondam Marini Spioni. Testes Bonusvasallus de Bastono calegarius, Willelmus Spiranus, Obertus Pelliparius balistarius. Prima die septembris, in hora tercia, ***^e MCCII.

^a et quos: *in soprallinea* ^b solutos: *così* ^c et donationem: *in soprallinea su ti vobis depennato* ^d vobias vestrisque: *così* ^e [cm 1,5].

928

1202, settembre 7, Canepa, *prope ecclesiam Sancte Marie*

Adelasia Botacia e il figlio Giovanni vendono a Rubaldo Guercio di Camporotondo una terra in Sussisa, loco ubi dicitur Casella, al prezzo di 12 soldi e ½. Marchisius e Anselmo, figli del defunto Basellus di Camporotondo, vendono al predetto Rubaldo altre terre nelle stesse località al prezzo di 2 soldi e 4 denari.

Nel margine esterno: « pagavit VII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Adalasia Botacia et Iohannes filius suus, pro precio soldorum XII ½ deniariorum Ianuensium quos a te Rubaldo Guercio de Camporotundo accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi peciam unam terre plenam et vacuam ad Socisam, loco ubi dicitur Casella.

Coheret inferius et a latere terra Willelmi Guercii et consortium, superius via de Brignola et ab alia parte terra filii Ferarri de Socisa. Item Marchisius et Anselmus, filii olim Baselli de Camporotundo, precio soldorum II, denario-rum IIII, vendimus tibi Rubaldo Guercio predicto totam comp(ar)am quam fecimus de ecclesia et nominatim quartam partem in la Casella et confinia et coherencias infrascriptas et in Cavanna de Perogallo peciam unam et^a me-diam octenam in capite pastinelli, inferius et superius est via et sicut currit illa comp(ar)a in plano de Casella octenam et ubicumque invenire poteris per illam comp(ar)am, et per Fossatum de la Scuire in lla usque in montem de plano de Tenea et per Fossatum Salti Dominici in ça et per medium Fos-satum Crossum desubtus Sosciam in susum. Cum omni suo iure et si plus valet tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine pre-dict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus promittimus defendere et auctoriçare semper sub pena dupli et cetera. Possessionem au-tem et dominium ex predictis terris tibi tradidisse confitemur. Adalasia pre-dicta fecit hec consilio propinquorum suorum March(isii) de Camporotun-do et Nicole, filius^b eius, renunc(iando) senatus consulto Velleiano et cete-ra. Actum prope ecclesiam Sancte Marie de Caneva. Testes Fulco de Cam-porotundo, Fulco filius eius, Iohannes de Castagnola, Merlo de Costa Por-cilis et Willelmus forbitor. VII^c die septembris, in mane.

^a Segue depennato est ibi ^b filius: così ^c VII: in soprallinea su prima su VII depennati.

1202, settembre 7, Canepa, *prope ecclesiam Sancte Marie*

Anna, figlia del defunto Rubaldo Piceno di Sussisa, vende a Giovanni Botacius metà di una terra in capite de Costa Meçana, posseduta in comune con l'acquirente, al prezzo di 27 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit IIII ».

Ego Anna, filia olim Rubaldi Piceni de Socisa, pro precio soldorum XXVII denariorum Ianuensium quos a te Iohanne Botacio de Socisa accepi,

de quibus me bene solutam voco, vendo tibi in capite de Costa Meçana medietatem unius pecie terre et plene et vacue quam comp(ar)avi a Nigro de Cavrano pro indiviso tecum – coheret superius via, inferius et a latere terra Duirandi fratris sui, ab alia parte terra Willelmi de Besunedego et Duirantis – et confiteor quod in vita viri mei tibi vendidi cum ipso viro meo et cum omni suo iure et cetera et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus semper legittime defendere et auctoriçare promitto sub pena dupli et cetera. Possessionem et dominium ex predictis terris tibi tradidisse confiteor. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Willelmus forbitor, Fulco filius Iohannis de Castagnola, Merlo de Costa Porcilis, Anselmus et Marchisius filii Baselli.

930

1202, settembre 7, Canepa, *prope ecclesiam*

Sibilla di Canepa vende a Folco, figlio di Giovanni di Castagnola, la sua proprietà in Costa Meçana al prezzo di 11 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 259v.) Ego Sibilia de Caneva, pro precio soldorum XI denariorum Ianuensium quos a te Fulcone, filio Iohannis de Castagnola, accepi, de quibus me bene quietam et solutam voco, vendo tibi totum hoc plenum et vacuum, domesticum et salvaticum quod habere visa sum et habeo in Costa Meçana et per me poteris invenire quod pertineat in Costa Meçana. Cum omni suo <iure et commodo> et si plus valet dono tibi faciendum et cetera. Ab omni quoque homine promitto semper legittime defendere et auctoriçare sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Actum prope ecclesiam de Caneva. Testes Willelmus forbitor, Iohannes Botacius, Rubaldus Guercius, Merlo de Costa Porcilis, Nicola, filius Fulconis de Camporotundo. MCCII, inductione IIII, VII die septembris, inter mane et terciam.

1202, settembre 7, Canepa, *sub ecclesia*

I coniugi Rubaldo de lo Poço e Auda vendono a Guglielmo forbito una terra con casa ad Levarium al prezzo di 45 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Nos Rubaldus de lo Poço et Auda, iugales, pro precio soldorum XLV denariorum Ianuensium quos a te Willelmo forbitore accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi ad Levarium peciam unam terre plenam et vacuam cum domo et cum terra de circa domum. Coheret inferius terra Rubaldi de Plano, superius terra Anselmi de Postfossatum et Rubei, a latere terra Iudicis de Levar et ab alia parte terra Musebovis. Cum omni suo iure et commodo et si plus valet tibi donamus faciendum <et cetera>. Ab omni quoque homine promittimus semper legittime defendere et auctoricare sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis tibi tradidisse confitemur. Et ego Auda predicta, faciens hec consilio et consensu atque iussu patris mei Merli de Costa Porcilis et propinqui mei Fulconis, filii Iohannis de Castagnola, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum in la Caneva, sub ecclesia. Testes Iohannes Botacius, Nicola, filius Fulconis de Camporotundo, et consiliatores. Ipsa die, in hora tercia.

1202, settembre 7, <Sori>, *in lo Podio*

Marchisia del Poggio, vedova di Guglielmo Capello, vende ad Anna di Sussisa una terra a Sussisa al prezzo di 20 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ut c(eter)i ». V. anche nn. 933, 934.

Ego Marchisia de lo Podio, uxor quondam Willelmi Capelli, pro precio soldorum XX denariorum Ianuensium quos a te Anna de Socisa accepi, de quibus me bene quietam et solutam voco, vendo tibi peciam unam terre plenam et vacuam sub domo tua ad Socisam et nominatim totum illud plenum et vacuum quod habebam ex parte viri mei^a ad Socisam. Coheret ex tribus partibus terra emptricis. Cum omni suo iure et cetera et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine promitto semper legittime defendere sub pena dupli et cetera et specialiter supra patrimonium meum et hanc terram vendo pro necessitate et pro collectis solvendis. Renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum in lo Podio. Testes Merlo de Costa Porcilia, Willelmus forbitor, Fulco, filius Fulconis de Camporotundo, Fulco, filius Iohannis de Castagnola, Nicola, filius Fulconis de Camporotundo, et Iohannes Botacius^b. Eodem die, circa terciam.

^a Segue depennato ad Soccisiem ^b segue depennato Actum.

933

1202, settembre 7, <Sori>, *in lo Podio*

Marchisia del Poggio dona a alla figlia Adelasia e al genero Guglielmo forbitor tutte le sue proprietà in riconoscimento dei benefici ricevuti da loro, specialmente in tempo di carestia.

V. anche nn. 932, 934.

Ego Marchisia de lo Podio dono tibi Willelmo forbitori, genero meu, et tue uxori Adalasie, filie mee, ad proprium et ad presens omnes res meas mobiles et immobiles mera et pura donatione inter vivos pro multis beneficiis que michi fecistis et facitis cottidie et quia in tempore caristie me nutritis et mortua essem nisi quod me beneficiastis et michi vestrum consilium et adiutorium dedistis. Promitto non removere et cetera. Renuncio iuri insinuacionis et omni iuri. Possessionem cum dominio tibi tradidisse confeitor. Meo nepoti Obertino lego soldos v. Actum eodem loco et die et ipsa

hora. Testes Merlo de Costa Porciliis, Nicola, filius Fulconis de Camporotundo, Fulco, filius Iohannis de Castagnola, Iohannes Botacius de Socisa, Fulco de Caneva.

934

1202, settembre 7, <Sori>, *in lo Podio*

Marchisia del Poggio dichiara di dovere al genero Guglielmo forbitor 40 soldi della dote della figlia Adelasia, moglie di quest'ultimo, per cui gli cede la sua terra al Poggio.

Una modesta lacerazione nel margine interno della carta interessa le prime parole del documento con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 932, 933.

(c. 260r.) *Ego Marchisia de lo Podio confiteor debere tibi Willelmo forbitori, genero meo, soldos XL denariorum Ianuensium de patrimonio uxoris tue Adalasie, filie mee, pro quibus do tibi in solutum terram meam totam plenam et vacuam de lo Podio, de via ad montem et de ante domum Danielis, ab alia parte est terra filiorum quondam Gregorii, et nominatim quantum pertinet casali de ecclesia et ad Sorbam, sub domo Danielis, et de circa domum ipsius Danielis. Cum omni suo iure et cetera^a, promitto semper legittime defendere et non contravenire sub pena dupli et cetera. Possessionem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniisque iuri. Actum in lo Podio. Testes Merlo de Costa Porciliis, Fulco de Caneva, Nicola, filius Fulconis de Camporotundo, et Obertus de Lortal. Anno dominice nativitatis MCCII, indictione IIII^a, VII die septembbris, in tercia hora.*

^a Segue depennato et s

1202, settembre 7, Camporotondo

I coniugi Martino di Sussisa e Auda vendono alcune terre a Maiocus di Camporotondo al prezzo di 27 soldi.

Nel margine esterno diverse annotazioni di pagamento, depennato poste in colonna, di dubbia lettura a causa di correzioni « pagavit soldos II », « debet IIII ».

Nos Martinus de Socisa et Auda, iugales, pro precio soldorum XXVII denariorum Ianuensium quos a te Maioco de Camporotundo accepimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi mediata tem unius pecie terre pro indiviso cum Iohanne de Castagnolis que est de patrimonio mei Aude predicte. Item terciam partem quam habemus cum Alberto de Camporotundo et cum Oberto de le Castagnolis – coheret inferius terra de Aucellis et Willelmi de Cortino, superius terra Fulconis de Camporotundo et consortium, a latere terra de Basellis et consortium et ab alia parte Fossatus de Cortino – cum omni suo iure et cetera et si plus valet tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditiones et donationes promittimus semper legittime defendere et auctoricare sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Et ego Auda predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Boiamontis de Camporotundo et Marchisii de Camporotundo, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniisque iuri. Actum in Camporotundo. Testes Vitalis, filius Willelmi Guercii, Boiamondus de Camporotundo, Iacobus de la Clapa, Willelmus forbitor. Eodem^a die et inter terciam et nonam, in Camporotundo.

^a Segue depennato loco et

1202, settembre 7, Camporotondo

I coniugi Folco di Camporotondo e Giulia, per un quarto, e Folco, figlio del predetto, con la moglie Adelasia, per tre quarti, vendono a Guglielmo Guercio di Camporotondo, rappresentato dal figlio Vitale, una terra in le Crosis al prezzo di 6 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 937.

Nos Fulco de Camporotundo et Giulia, iugales, Fulco, filius predicti Fulconis, et Adalasia, iugales, pro precio soldorum VI denariorum Ianuen-sium quos a te Willelmo Grcio de Camporotundo accepimus, de qui- bus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus^a eidem Willelmo, te Vitale filio suo recipienti suo nomine, peçolam unam terre plenam et va-cuam in le Crosis. Coheret inferius terra Maiochi et Alberti, superius terra Iohannis Baselli, ab alia parte terra Iohannis Baselli et ab alia parte Fossatus de Bustegario. Cum omni suo iure et cetera et si plus valet donamus tibi, silicet nos Fulco et Adalasia predicti, quarterium et nos Fulco et Giulia pre-dicti tres partes faciendum et cetera. Ab omni quoque homine semper le-gittime defendere et auctoricare promittimus sub pena dupli et cetera. Pos-sessionem autem et dominium ex predicta terra tibi tradidisse confitemur. Et nos mulieres predicte facimus consilio propinquorum nostrorum Wil-lelmi forbitoris et Boiamontis de Camporotundo, renun(ciantes) senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie et omni iuri. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Maiochus de Camporotundo, Anselmus de Basello et consiliatores.

^a Segue depennato tibi

1202, settembre 7, Camporotondo

I coniugi Folco di Camporotondo e Giulia, per un quarto, e Folco, figlio del predetto, con la moglie Adelasia, per tre quarti, vendono a Boiamondus di Camporotondo una terra in Aqua Frigida al prezzo di 5 soldi.

Una modesta lacerazione nel margine interno della carta interessa la prime due righe del documento con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 936.

(c. 260 v.) Nos Fulco de Camporotundo et Giulia, iugales, Fulco, filius predicti Fulconis, et Adalasia, iugales, pro precio soldorum V denariorum Ianuensium quos a te Boiamondo de Camporotondo accepimus, de quibus nos bene <quietos et> solutos vocamus, vendimus tibi peciam unam terre plenam et vacuam in Aqua Frigida. Coheret inferius terra Maiochi et Alberti, superius via, a latere terra emptoris, ab alia parte terra Maiochi et Alberti. Cum omni suo iure et commodo et si plus valet tibi dono^a faciendum et cetera. Ab omni quoque homine promitto^b semper legittime defendere et auctoricare sub pena dupli et cetera, sicut nos Fulco et Adalasia, predicti iugales, quarterum et nos Fulco et Giulia predicti tres partes. Possessionem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Et nos mulieres predicte facimus consilio propinquorum nostrorum Willelmi forbitoris et Marchisii^c de Camporotundo, renunciantes senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni legi et omni iuri. Actum in Camporotundo. Testes Vitalis, filius Willelmi Guercii, Maiochus, Boiamondus de Canetis, Marchisius de Camporotundo, Fulco, filius Iohannis de Castagnolis, Willelmus forbitor. Anno dominice nativitatis MCCII, inductione IIII^d, VII die septembbris, inter^d terciam et nonam.

^a dono: *così* ^b promitto: *così* ^c Marchisii: *in soprallinea su Boiamontis depennato*
^d segue *depennato* nonam

1202, settembre 7, Camporotondo

I coniugi Anselmo Guercio, figlio del defunto Basellus, e Giovanna vendono a Giovanni e Marchisius, fratelli di Anselmo, un quarto di una terra al Chiappeto, posseduta in comune con gli acquirenti, al prezzo di 3 soldi.

Nel margine esterno, ripetuto: « pagavit III ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Anselmus Guercius, filius olim Baselli, pro precio soldorum III, et Iohanna, uxor eius, vendimus vobis Iohanni et Marchisio, fratribus mei Anselmi, quartam partem unius pecie terre in lo Clapeto, unicuique de vobis medietatem pro indiviso vobiscum. Coheret inferius terra Rubaldi Guercii et consortum, superius Rubaldi Guercii et consortium, ab alia parte terra Iohannis de Castagnolis et ab alia parte terra que fuit presbiteri Mili. Cum omni suo iure et cetera et si plus valet donamus tibi faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus promittimus semper legittime defendere sub pena dupli et cetera. Possessionem et dominium exinde^a tradidisse confitemur. Et faciens ego Iohanna consilio propinquorum meorum Boiamontis de Canetis et Marchisii de Camporotundo, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie et omni iuri Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Vitalis, filius Willelmi Guercii, Maioccus, Boiamondus de Canetis, Marchisius predictus, Fulco, filius Iohannis de Castagnolis.

^a Segue depennato eisdem, corretto.

1202, settembre 7, ad Creti, ante domum Iohannis de Creti et Adelasie, iugulum

I coniugi Giovanni de Creti e Adelasia vendono a Baldo de Creti una terra ad Creti al prezzo di 9 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit XX ». V. anche nn. 940, 941.

Nos Iohannes de Creti et Adalasia, iugales, pro precio soldorum VIII denariorum Ianuensium^a qui sunt patrimonii uxoris tue Marchisie, vendimus tibi Baldo de Creti peciam unam terre plenam et vacuam ad Creti. Superius et a latere est terra tui^b Baldi, inferius terra Oberti de Castagnolis et ab alia parte terra Alberti de Camporotundo et Iohannis de Creti. Et si plus valet donamus. Promittimus defendere sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Et ego Adalasia, faciens hec consilio propinquorum meorum Iohannis de Castagnolis et Willelmi de Curtino, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie et omni iuri. Actum ante domum venditorum, ad Creti^c. Testes Iohannes de Castagnolis, Willelmus de Curtino, Fulco, filius Oberti de Castagnolis, Girardus de Castagnolis, filius Iohannis, et Iohannes, filius Willelmi de Curtino. Ipsa die, circa nonam.

^a Segue depennato vendim ^b segue depennato Marchisie ^c ad Creti: *in soprolinea*.

940

1202, settembre 7, *ad Creti, ante domum Iohannis de Creti et Adalasie, iugalium*

Giovanni de Creti, figlio del defunto Ottone Corso de Creti, dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Adelasia, figlia del defunto Ardiço di Canepa, beni mobili e immobili per 10 lire, accreditandole sui propri beni l'equivalente di 5 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 939, 941.

Ego Iohannes de Creti, filius quondam Otonis Corsi de Creti, confiteor accepisse pro dote tui Adalasie, uxoris mee, filie quondam Ardiçonis de Caneva, terram tuam totam plenam et vacuam et omnes res tuas mobiles et immobiles pro libris X et de ipsis me bene solutum voco et si superfluum sit meum esse debet et volo ut sint tibi salve et cetera. Et facio tibi et nomine <antefacti> do libras V pro more civitatis Ianue. Actum eodem loco et die

et ipsa hora. Testes Baldus de Creti, Willelmus de Curtino, Iohannes de Castagnolis^a, Girardus filius eius, Iohannes, filius Willelmi de Curtino, Fulco, filius Oberti de Castagnolis.

^a Corretto su Castagnole

941

1202, settembre 7, *ad Creti, in domo Iohannis de Creti*

Adelasia, figlia del defunto Ardiço di Canepa, dona causa mortis al marito Giovanni de Creti tutti i suoi beni, restandone comunque domina vita natural durante.

Un'ampia lacerazione di c. 261 interessa tutta la seconda parte del documento con perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « pagavit XI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 939, 940.

Ego Adalasia, filia quandam Ardiçonis de Caneva, dono donacione causa mortis tibi Iohanni de Creti, viro meo, omnes res meas mobiles et immobiles ad habendum et tenendum et quicquid volueris faciendum sine omni mea et heredum meorum atque omnium per nos contradictione. Volo / (c. 261 r.) itaque [quod ut] *supra legitur* omni tempore firmum et inremotum esse et perseverare, sed *in vita mea debeo inde [esse] domina*. Et confiteor *me* sacramento firmasse non removere neque retractare. Actum ad Creti, in domo predicti Iohannis. Testes Baldus de Creti, Willelmus de Curtino, Fulco, filius Oberti de Castagnolis, Iohannes de Castagnolis, Girardus filius eius, Iohannes, filius Willelmi de Curtino. MCCII, indictione IIII^a, VII die septembris, in hora nona.

1202, settembre 7, Camporotondo

Maiochus di Camporotondo dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Auda 13 lire, accreditandole sui propri beni 7 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Maiochus de Camporotundo confiteor accepisse de te Auda, uxore mea, filia quondam Petri Vulpis de Traxio, libras XIII nomine tue dotis et tui patrimonii et de ipsis me bene quietum et solutum voco et cetera. Et facio tibi <et> nomine antefacti <dono> in bonis meis <habitatis et habendis quod bene valeat> libras VII pro more civitatis Ianue et cetera. Actum in Camporotundo. Testes Marchisius de Camporotundo, Nicola, filius Fulconis de Camporotundo, Fulco, filius Fulconis de Camoporotundo, Boiamondus de Camporotundo et Marchisius de Basello. Actum ipsa die, post nonam.

1202, settembre 7, Capreno, *ad Bancam*

I consoli della pieve di Sori confermano la divisione dei beni tra i figli del defunto Guglielmo de Banca e suo fratello Marchisius.

Nel margine esterno: « pagavit VII, pagavit XII ».

Divisio facta fuit et celebrata inter filios olim Willelmi de Banca et fratrem suum Marchisium ex illis omnibus et terris plenis et vacuis^a que^b inter se communes erant. Pars vero filiorum Willelmi est hec, silicet pecia de lo Pastino, pecia terre de Lavagio, pecia de la Fuxa quam comp(ar)averunt ab Alberto Calvo, pecia de la Banca quam ab ipso Alberto comp(ar)averunt, in la Clapa pecia quam comp(ar)averunt a Willelmo de lo Podio, in Cuniolo pecia I, in Carpeneto totum hoc plenum et vacuum quod ibi habebant et

totum illud quod habebant in Merlaira et in lo Figario sicut terminatum est in Plano de Ecclesia, totum illud quod ibi habebant cum ecclesia sub ripa de la Troncata inferius et superius, totum illud quod ibi habebant et la contrata de la Troncata ad Lourum, pecia de lo Collaro, et totum quod habebant ad inde^c ad Vallem, sub ripa peçola de la Sclatella in sovra totum illud quod ibi habebant, et de mobili habent partem suam. § Pars Marchisii est pecia de carubio et totum illud quod habebant sub ripa ad pastinum in Cunio, sub via pecia I, pecia faxie de Loro, ad la Rover de Loro alia pecia. Minores habuerunt electum de partibus. Consules itaque de Sori Cunradus de Fondola, Boiamondus de Arenella, Fulco Melcus et Iohannes de Bombello laudaverunt ut supra legitur firmum et inremotum omni tempore permanere et pro bono utriusque partis et firmaverunt. Partes predicte possessionem quoque cum dominio utriusque dari fecerunt de sua parte, Oberto de Banca tutore et Petro de Podio curatore minorum. Testes Masonus de Relagro, Willelmus Guercius, Willelmus de Tivirasca, Obertus de Tivirasca, Simon de Camaior, Gandulfus de Cerexeo et Fulco de Camaior. Actum ad Cavranum, ad Bancam, ipsa die, inter nonam et vesperum. Duo laudes fieri debent unius tenoris.

^a Segue depennato ubicumque ee

^b segue depennato quas

^c ad inde: così.

944

1202, settembre 7, Capreno, *ad Bancam*

Donnexella, vedova di Giovanni, figlio di Guilienconus, vende a Guglielmo di Teriasca una parte di terra, posseduta in comune con l'acquirente, al prezzo di 10 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit V ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Donnexella, uxor quondam Iohannis, filii Guilienconis, pro precio soldorum X vendo tibi Willelmo de Tivirasca quartum medietatis unius pecie terre pro indiviso tecum. Coheret inferius Alegri de Camaiori, superius filiorum olim Enrici de Perogallo, a latere Alegri, et ab alia parte emptoris et fossatus vadit ab uno latere et si plus valet tibi dono. Promitto semper de-

fendere legittime sub pena dupli et cetera et specialiter supra meum patrimonium. Possessionem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Testes Obertus de Benedicto, Obertus de Silvadar, Amigonus de Silvadar, Obertus de la Banca, Marchisius de la Banca. Actum eodem loco et die et ipsa hora.

1202, settembre 5, Genova, *sub porticu domus Otonisboni de Cruce*

I fratelli Folco Longo e Balicus, anche a nome dei fratelli Anselmo e Simone, concedono a Giovanni, figlio del defunto Salomone de [...], anche a nome dei suoi fratelli Pietro, Salomone, Romano e Ogerio, nomine directi feudi, in perpetuum un castagneto detto Libellara, già concesso al padre, investendolo dello stesso.

Un'ampia lacerazione interessa le prime 4 righe con perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Quanto alla data, se corretta, anteriore a quella dei documenti precedenti, tutti rogati a Sori e dintorni, provrebbe l'inserimento posticipato del documento. Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche i nn. 946, 947.

(c. 261v.) Nos Fulco Longus et Balicus, fratres, damus tibi Iohanni, *filio quondam Salomonis de [...]*^a, nomine tuo et nomine fratrum tuorum Petri, Salomonis, Romani et Oglerii, nomine directi feudi in perpetuum et confirmamus sicut patri vestro fuit *datum* et constitutum per domum nostram^b et per patrem nostrum peciam totam plenam et vacuam *castaneti* que dicitur Libellara, quam pater vester Salamon^c habere et tenere visus erat per nos et per patrem nostrum et sicut ipse pater vester tenere visus erat et per nos et per fratres nostros Simonem et Anselmum tibi pro te et fratribus tuis damus et confirmamus nomine directi feudi^d in perpetuum. Promittimus sic firmum et inremotum habere et tenere perpetuo, non removere neque retractare ullo modo. Promittimus eciam tibi quod fratres nostri sic firmum habebunt et tenebunt et non removebunt. Defendere quoque et manutenere et auctoriçare promittimus ab omnibus personis sub pena dupli bona pignori intrare de quanto lis mota fuisset aut quanto dampnum incureritis et te, pro te et fratribus tuis, de predicto feudo investimus. Actum Ianue, sub porticu domus

Otonisboni de Cruce. Testes Willelmus Balbus, Simon de Porta, Isembardus de Cruce et Iohannes Bargalinus. MCCII, V die septembbris, in mane.

^a [Cm 2] ^b nostram: *in soprolinea* ^c segue depennato per ^d nel testo infeudi

946

1202, settembre 6, *apud Pontem Decimum*

Ugolino Cavaruncus dichiara di dovere a Ogerio Scoto 58 lire e 12 soldi che si impegna a pagare entro la metà di ottobre.

Per la data v. n. 945. Nel margine esterno: « pagavit V ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Ugolinus Cavaruncus confiteor debere tibi Oglerio Scoto libras LVIII, soldos XII denariorum Ianuensium, quas et quos promitto dare et solvere tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum usque medium mensem octubris proximi, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Ugolinus Cavaruncus predictus ut supra solvere et attendere quantum non remanserit licentia tua Oglerii Scotti aut tui certi missi et cetera. Actum apud Pontem Decimum. Testes Guifredotus pictor, Lafrancus Porcus et Marchisius draperius. VI^a die septembbris, inter^b terciam et nonam.

^a Inchiostro evanito ^b segue depennato man

947

1202, settembre 8 - 11, Genova, *in ecclesia Sancti Georgii*

Pietro Vento vende a Folco, figlio del defunto Ieromus, e a Nicola, figlio del defunto Guglielmo de lo Morteo, tutta la sua proprietà in Feleitis al prezzo di 40 soldi.

La data riferita dal cartolare è sicuramente errata; il 7 settembre il notaio era a Sori e dintorni (v. nn. 928-944). È possibile che il documento sia stato rogato posteriormente al 7, ma v. anche le osservazioni al n. 945.

Ego Petrus Ventus, pro precio soldorum XL denariorum Ianuensium quos a^a vobis Fulcone, filio olim Ieromi, et Nicola, filio quondam Willelmi de lo Morteo, accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo vobis in Feleitis totam meam partem et filiorum meorum et que pervenit eisdem filiis meis a Iordanu Sponsagata et nominatim infra hec confinia, a Serra de Canagi usque ad post^b Crucem, et totum quod per me et per meos filios invenire poteritis et castaneta et reliquum totum, nichil in nobis retento. Cum omni suo iure et commodo vobis vendo et cedo et tradō faciendum et cetera. Ab omni quoque homine promitto defendere et auctoriçare et specialiter <a> meis filiis defendere promitto^c et cetera. Possessionem autem et dominium inde vobis tradidisse confiteor. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Georgii. Testes Petrus de Antolo, Iohannes bancherius et Bernardus calegarius. VII die septembbris, in hora tercia.

^a Segue depennato te ^b post: corretto ^c et specialiter - promitto: posto dopo calegarius con segno di richiamo.

948

1202, settembre 11, Genova, *in ecclesia Sancti Mathei*

Mutuo(?) di 27 mine di frumento e di 50 lire contratto da Alberto Malaspina nei confronti di Giorgio de Maxino e Opizzo de Oureda. Baldovino de Centonio, verceliese, si costituisce fideiussore.

Ampie lacerazioni sparse interessano l'intero documento con perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). V. anche nn. 949-952, 954, 955, 958-960.

(c. 263 r.) [...] ^a denariis II [...] ^b cessare [...] ^c usque ad annum et in proxima P[ascha Resurrectionis ...me] ^d a te in mutuum d[ede ...] ^d ob id per me vel meum missum tantumdem [...] ^e infra diem tercium postquam navis

predicta [...] ^a ubi portum [fecerit cau]sa deponendi asnesium. Nullam *forciām vobis faciam fieri* [...] ^a sive *consentiam et tam michi mutuasti* minas frumenti XXVII, quas [...] odo ^e reddere et restituere tantumdem promitto totum aliud de quo michi con [...] ^f axium feceritis et hec facio vobis [...] ^d cio ego pro libris L denariorum Ianuensium, quas in *Ianua* [...] ^g accepisse confiteor, de quibus me *bene solutum* voco, renunciando exceptioni non [numerat] peccunie, alioquin si ut *supra legitur* non fuerit *observatum* vel si contra aliquod predictorum *f[actum fuerit]* et vos dampnum vel lesionem incureritis [con]stas, missiones vel expensas quas f[eceras] *vobis integre restituere* spondeo de quibus omnibus in parabola vestra sine *sacramento faciendo credi debetis*. Unde, pro hiis *omni[bus]* per omnia attendendis, universa *bona* [mea] habita et habenda tibi pignori [obligo], renunciando except[ioni] prescriptionis fori [et] omni alii iuri et exceptioni quibus contravenire *p[ossem ...]* ^g et consuetudini. Iuro in[su]per, tactis sa[crosanctis evangelii], ego Albertus, marchio Malaspina [...] ^h ut supra actendere et observare quantum non remanserit licentia vestra et *cetera*. [...] ^g ego Balduinus de Centonio Vercellensis promitto et convenio vobis Georgio de [Maxi]no et Opiconi de [Oure]da predic(tis) quod de quanto feceritis commodum vel axium domino Alberto [...] ^d predicto aut quantum ei mutuabitis vobis reddam et restituam atque dabo us[que ...] ^d L ianuinorum. Unde, pro sic attendendo per omnia, universa bona mea habita et habenda [...] ⁱ vobis pignori obligo et specialiter vobis obligo omnes res meas de Vercellis et omnia mea que in predictam rem quam domino marchione facio defero^j, renunciando iuri de principali debitore p[rius conve]niendo et exceptioni prescriptionis fori et omni alii iuri et exceptioni quibus contravenire possem. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Mathei. Testes Oto, filius Ostachii de Oureda, Iacobus de Valenç, Gonellus de Oureda et Ansaldus de Castelluçono. MCCII, indictione IIII, XI die septembbris, inter mane et terciam.

^a [Cm 3] ^b [cm 11] ^c [cm 0,5] ^d [cm 1] ^e [cm 2] ^f [cm 2,5] ^g [cm 1,5] ^h [cm 1,8] ⁱ [cm 1]; segue, parzialmente in soprolinea, vobis pignori ^j et specialiter - defero: *posto dopo renunciando - contravenire possem con segno di richiamo*.

1202, settembre 11, Genova, *in ecclesia Sancti Mathei*

Il marchese Guglielmo Malaspina cede a Baldovino de Centonio, nomine directi feudi, finché non gli saranno pagate 1500 lire pavesi, la sua parte del pedaggio di Verolengo così come fatto dai marchesi Bonifacio del Monferrato, Alberto Malaspina, zio del predetto Guglielmo, e Guglielmo figlio del predetto Bonifacio.

V. anche nn. 948, 950-952, 954, 955, 958-960.

E d i z i o n e: GORRINI, n. 32.

Ego Willelmus, marchio Malaspina, do tibi Bald(uino) de Centonio nomine directi feudi totam meam partem pedagii de Virolengo et tenutarum omnium rusticorum et tocius iuris mei quod habeo in pedagio illo et in villa de Virolengo quamdui solucionem integrum consequutus fueris de libris mille quingentis denariorum Papiensium et ita confirmando cedo et trado tibi atque confero omne ius et omnem rationem et actionem meas ex parte mea et eo modo et tenore quibus Bonifacius marchio Montisferrati et Albertus Malaspina marchio, patruus meus, et uxor eius atque Willelmus, filius Bonifacii marchionis Montisferrati, tibi fecerunt et dederunt et velut in instrumentis meis per eosdem factis inde per omnia continetur. Promitto itaque tibi et cetera, lesionem, dampnum et cetera defendere et manutenere et cetera. Unde mea tibi pignori obligo eo modo et tenore quibus placuerit et cetera et te inde investio, renunc(iando) exceptioni prescriptionis fori et cetera. Iuro insuper ut supra attendere et firmum tenere et cetera. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Mathei. Testes Ugo Siccus, Ugo de Flisco, Fe[le]-gherius, Simon Daldilius. Eodem die et ipsa hora.

1202, settembre 11, Genova, *in ecclesia Sancti Mathei*

Documento correlato ai precedenti e seguenti: garanzia da ogni danno.

Ampie lacerazioni sparse interessano l'intero documento con perdite di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). V. anche nn. 948, 949, 951, 952, 954, 955, 958-960.

(c. 263 v.) [...] ^a quingen [...] ^b pedagio de Virolengo [...] tinetur ^b undecumque [...] ^c vobis reddam et restituam predictorum [...] ^d instrumentum illud quod michi fe[rre] fecistis pedagi [...] ^d instrumentum de restitucione solveritis cassab[o...] ^e alioquin si ut legitur obser[vatum non] fuerit vel si contra aliquod predictorum [...] ^f vos dampnum vel l[e]s[io]nem [pa]ssus fueris, constas vel expen[sas quas] feceritis [...] ^g et restitucionem promitto. Unde, pro [predictis] omnibus per omnia attendendis, universa [bona me]a habita et habenda vobis pignori [obligo, renuncia]ndo exceptioni prescriptionis fori et *omni* alii iuri et except(ioni) quibus contravenire [po]ss[em] et me excipere. Actum Ianue, in ecc[lesia Sancti Mathei]. Testes Ugo Siccus, Ugo de Flisco, Felegerius et Simon Daldilius. MCC[II], indictione IIII^a, XI die septembris, inter mane et terciam.

^a [2 righe; si intravede qualche tratto] ^b [cm 13] ^c [cm 12] ^d [cm 7] ^e [cm 2]
^f [cm 4] ^g [cm 2,5].

1202, settembre 11, Genova, *in ecclesia Sancti Mathei*

Il marchese Guglielmo Malaspina cede a Baldovino de Centonio, nomine directi feudi, alcuni diritti in Verolengo pari a 60 lire di pavesi.

Ampie lacerazioni sparse interessano l'intero documento con perdite di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). V. anche nn. 948, 950, 952, 954, 955, 958-960.

Ego Willelmus, marchio Malaspina, do^a, cedo et trado tibi Balduino de Cen]tonio [vestr]isque heredibus [m]aschulinis et femininis [et confi]rmo modis omnibus nomine dir[e]cti feudi in perpetuum libras LX denariorum Papiensium in [pedagio de] Virolengo et in villa de Virolengo r[u]sticum [...cu]m^b sedimine e[odem] modo et tenore quibus meus patruus dominus Albertus [marchio] Malaspina [tradere par]te sua fecit tibi^c vestrisque here-dibus maschulinis et feminis facio, [...]^d do, trado nomine feudi in perpetuum de parte mea libras LX predic[tas] ipso [...]^b pedagio michi contingenti et in rustico cum sedimine promitto sic firmum tenere [...]^e de predicto te investio nomine directi feudi. Actum eodem loco et die et ipsa hora et co-ram predictis testibus.

^a Segue depennato tibi et ^b [cm 1] ^c segue depennato ex pa ^d [cm 3]
^e [cm 1,8].

952

1202, settembre 11, Genova, *in ecclesia Sancti Mathei*

Il marchese Alberto Malaspina e il nipote Guglielmo dichiarano che Oberto di Montecucco per loro volontà si è obbligato per Alcherio di Milano con 66 lire e lo garantiscono da ogni danno, promettendogli il rimborso di danni e spese eventualmente subiti.

V. anche nn. 944-947, 949-951. È probabile che la data (10 settembre) riferita dal cartolare sia errata. Il documento fa parte di una serie di atti rogati nella chiesa di San Matteo l'11 settembre. Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: FERRETTI, *Novi*, n. 177.

Nos Albertus Malaspina marchio, et Willelmus, [ne]pos eius, confessi sumus quod tu Obertus de Montecucco intrasti nostra voluntate et te tuaque obligasti pro Alcherio de Mediolano ex libris LXVI denariorum Ianuensium. Ideoque promittimus tibi quod te exinde ab omni dampno extrahemus et excut(emus). Si autem dampnum aliquod vel lesionem de hiis passus fueris, promittimus et convenimus tibi restituere in bonis nostris et rebus quibus

malueris sicque promittimus tibi attendere et complere et non contravenire modo aliquo, alioquin si ut supra legitur non attenderimus vel si contra aliquod predictorum factum fuerit, penam dupli de tanto quanto dampnum incureris tibi stipulanti dare spondemus in bonis nostris quibus malueris et insuper omnia expensaria que proinde feceris tibi restaurare promittimus. Pro quibus omnibus per omnia observandis et pena universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus ut tua auctoritate et nostro iussu in bonis nostris quibus malueris habeas et teneas atque possideas sine omni nostra et omnium per nos contradictione, quisque nostrum de predictis omnibus tibi in solidum teneatur, re(nunciantes) iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera, renunc(iamus) exceptioni et cetera, prescriptioni fori et omni alii et cetera. Eodem loco, X die septembbris, circa terciam^a. Testes Balduinus de Centonio, Felegerius, Ugo de Flisco.

^a circa terciam: *posto dopo i nomi dei testimoni.*

953

1202, settembre 11, <Genova, *in ecclesia Sancti Mathei*>

I nomi dei testimoni riconducono il documento a quelli precedente e seguenti.

Ampie lacerazioni sparse interessano l'intero documento con perdite di testo, soprattutto nelle prime 8 righe, delle quali si intravedono alcuni tratti inintellegibili. Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 948-952, 954, 955, 958-960.

(c. 264r.) f[...]demus^a [...]nierun^b [...] restav[...]^c ob [...]semus^e tibi nostra h[...]^b cm] tibi pigno[ri obligam]us ut[...]^f in bo[...]ius^g quisque nostrum de pred[ictis] tene[atur] renunciantes iuri quod [dicit «Si】 duo vel [plures» et cetera]. Testes Balduinus de Cen[t]onio, Enr[...]^b, Ugo de Flisco [...]^e. MCC[I]I, inductione IIII^a, XI die [septem]bris, circa terciam, pre[...]^e.

^a [Cm 15,5] ^b [cm 3] ^c [cm 11] ^d [cm 8] ^e [cm 2] ^f [cm 2,5]
^g [cm 5].

1202, settembre 11, Genova, *in ecclesia Sancti Mathei*

Il marchese Alberto Malaspina e il nipote, figlio del defunto [...] investono nomine directi feudi Odone de Morelino della proprietà in Carpene già concessa ad Enrichetto dal marchese Opizzo d'Este.

Un'ampia lacerazione interessa pressoché tutto il documento con perdita di testo. Il documento è barrato con linee oblique parallele. V anche i nn. 948, 950-953, 958-960.

Nos [Albert]us, marchio Malaspina et Willelmus ne]pos eius, filius quondam [...] ^a damus tibi O[doni de Mo]relino et [...] ^b et confirmamus [...] ^a in perpetuum [totum posse] quod fuit E[nrigheti] de Carpe[n]a et eo m[odo et] tenore qui[b]us Opiço de Est marchio et [...] ^c nepos eius tradiderunt tibi facimus atque confirmamus in Carpene namque et [...] ^d ossessiones ^c et [po]sse quod fuit domini Enrigheti invenire poteris da[mus ... omni] ^a et confirmamus omne ius et omnem rac(ionem) atque actionem quod [vel quas in] iam dicto posse per [e]os aliquo modo habere ^d poteris atque conferimus nomine directi feud[i ...] ^c. Hoc totum promittimus tibi non [r]emovere nec retractare, sed semper firmum [et ra]tum habere et [tenere] per nos [...] ^e perpetuo manutener quoque et defendere semper tibi promittimus, alioquin si ut [supra observatum] non fuerit vel si contra [a]liquod predictarum factum fuerit, penam dupli de tanto quanto ma [...] ^a foret et [...] ^f et dampnis restituendis et cetera, unde etiam omnia nostra ^g tibi pignori [quisque nostrum] in [so]lidum et cetera, renunciamus etiam exceptioni prescriptionis fori et om[ni] iuri et [exceptioni] et [con]suetu[dini] quibus [con]trave[nire] possemus et nos excipere modo aliquo. Actum Ianue, [in ecclesia] Sancti Mathei et de predictis nomine feudi investimus. Testes Gh[iber]us de Conegal, Marabotus, filius Rustichelli de Pontremulo, Albertus de Rustighello [Filipus de Pontremulo] et Iacobus de Lafranco. Ipsa die et loco ipso et eadem hora.

^a [Cm 1] ^b [cm 4] ^c [cm 2] ^d habere: *in soprallinea su* invenire depennato
^e [cm 1,5] ^f [cm 0,5] ^g segue depennato vobis

1202, settembre 12, Bogliasco, *in arena*

I coniugi Bonaventura de Mantello e Sofia, per una metà, e Raimondo de Plano, per l'altra metà, vendono a Folco Melcus la sesta parte, meno un terzo, del mulino de Casella al prezzo di 4 lire.

Nel margine esterno: « pagavit VI ».

Nos Bonaventura de Mantello et Sofia, iugales, pro medietate^a, et ego^b Raimundus de Plano, pro altera medietate, vendimus tibi Fulconi Melco sextam partem molendini de Casella minus tercium ipsius sexte, precio librarum IIII denariorum Ianuensium quas a te accepisse confitemur, de quibus nos bene solutos vocamus. Cum omni quoque iure suo et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et cum pertinentiis ipsius molendini et si plus valet tibi donamus faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut melius valuerint. Quare et ob evictionem duple omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Et ego Sofia, faciens hec consilio propinquorum meorum Boiamondi de Arenella et Marchi, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum in arena de Boiasco. Testes Loisius de Poraria, Muruellus de Ponte et consiliatores. MCCII, indictione IIII^a, XII die septembris, in mane.

^a pro medietate: *in soprolinea*

^b ego: *in sottolinea*.

1202, settembre <11>, Genova, *in ecclesia Sancti Mathei*

Un'ampia lacerazione interessa l'intero documento con perdita di pressoché tutto il testo, solo in minima parte recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione), che attesta peraltro una carta ridotta in brandelli già prima del restauro. Quanto alla data, è possibile che questo documento (e i 2 seguenti che ad esso si riferiscono) possa essere assegnato all'11 settembre per la stretta affinità con gli atti precedenti rogati, tutti, nella chiesa di San Matteo. Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 264 v.) [...] ^a promitto [tibi Berna]rdo Porto[nar]io [omnia predic]ta [sem]per *legitime defendere et aucto[ri]care contra omnes* personas et specialiter [...] ^b tibi molestiam facerent aut minue[re ...] ^c aut contra nec actionem infferre [...] mum ^d in hiis omnibus te manu[tenere] spondeo [...] ^e renuncians iuri de principali [...] ^e renunciamus omnes nos marchiones except[tioni] *prescriptionis fori et cetera*. Actum Ianue, [in ecclesia] Sancti Mathei. Testes *Balduinus de Ce[n]t[oni]o, Felegerius, Arduinus de Auru[m]la, Gisulfus de Ghirame et Simon de Leura*. MCCII, *indictione IIII^a, XI[...]* ^f, *septembris, circa terciam*.